10466

318
HISTORIAE NATURALIS
ELEMENTA.

CARLOVITZ.

CONSCRIPTA

PER

ANDREAM WOLNY,
HUMANIORVM PROFESSOREM, GYMNASIHQVE CAR-
LOVITZENSIS DIRECTOREM, ERVDITARVM SOCIETAT-
TVM MINERALOGICAE JENENSIS, ET BOTANICAE
RATISBONENSIS MEMBRVM.

B V D A E,
TYPIS REGIAE UNIVERSITATIS PESTANAE.

LIBRARY
OF THE UNIVERSITY OF TORONTO
10426

Cum ingenti Dei munere mentem, et vim inquirendi homo esset natus, qua vi non solum quae essent, adspiceret, sed oculos in praeterita et futura mitteret: proprium tanti instrumenti esse duxit, intueri omnia, colligere, comparare inter se, et vniuersam hanc naturam quasi possessionem suam peragrare. *J. Lud. Viues de tractandis disciplinis, seu de institutione christiana.* Lib. primo Tomi sec. pag. 215. Lugduni 1551.

P R A E F A T I O.

Neque superuacuum, neque inutile opus fecisse mihi videor, quod Hist. Nat. elementa in Iuuentutis patriae usum conscribere tentau. — Non superuacuum: paucos enim adhuc patria nostra numerat viros, quos vel numero, vel dignitate hoc in genere scriptorum occidentalibus vicinis nostris opponat. Num opere hoc solum numerum augere permag, an qua in re nonnulla ego, aut cuncta illi, qui ante me scripserunt, melius? — rerum peritis Lectoribus dijudicandum relinquo. — Non inutile: siue quibus opere ist hoc in scholis uti libuerit; siue, qui in scho-

lis audita domi in memoriam réuocare cupuerint; siue, quibus res naturales, ac in primis patriae suae penitus noscendi est animus. Quare breuis quidem esse laboraui, simul tamen caui sollicite, obscurus ne fierem.

Denique non ingratum, neque inutile fore cunctis arbitror, eo me fere contulisse curam praecipuam, ut, et quo quaevis loco species in patria nostra cubet, et quem quaevis vsum in vita humana habeat, docerem, quantum quidem mihi vtrumque innotescere potuit, accurate. Praeterea non curauit solum species corporum, usumque eorum ordine definito conscribere, sed ea quoque e Chemia praemisi, sine quibus manca et infirma est rerum mineralium cognitio.

Recte quidem aiunt, qui docent: „non augeri, sed deformari scientias, si termini

earum

earum confundantur;“ attamen illud quoque nullus negauerit, plerasque scientiarum classes tam arcto nexu inter se copulatas, vt eas limitibus suis stricte definire velle, esset obscurare easdem, infirmareque. Sic physici geographi scientiam suam concinniorum reddituri, quae de figura, magnitudine que Telluris docent mathematici, praemittere debent; quemadmodum et hi, theoriam suam ad res ipsas applicaturi, a physicis obseruationes, atque experimenta mutuari coguntur.

Principiis chemicis mineralogos carere non posse, vel ipsa, quae hoc in genere prodiere scripta, sic dicta popularia meliora, abunde testantur. Quod ego, quae alii sparsim e Chemia suis in libris mineralogicis adducunt, in systema unum contuli, tantum abest, ut me limites harum scientiarum confundis-

fudisse credam, ut potius mihi descripti videantur subtilius. E sic separatis, quid Chemia, quid Oryctognosia ad solidiores mineralium cognitiones conferat, patere primum potest. — Interim Docens quisque in classibus minoribus e parte operis secunda, discipulorum suorum gratia deliget vtilissima, locisque ac temporibus accommodatissima. In classibus altioribus, praesertim, in quibus scientia haec semestri vtroque proponi solet, vtiliter et pars prima praemittetur.

Facilioris vsus causa praemisi, velut imaginem operis totius, epitomen, indicem rerum et vocabulorum locupletem adiunxi Latinum; tum, amicorum in primis opera adiutus, (quos hic nominare exposcit gratitudo, at vetat eorum modestia) adieci quoque nomina rerum linguis in patria nostra vsitatissimis; Germanica, Hungarica, Sla-

uica,

uica, et Serbica. In his postremis noua quacdam tentanda erant. Quae etsi fortasse minus quorumdam iudicio probabuntur; efficient tamen, vt ad haec vel retinenda vel reiicienda, vel aptiora inuenienda excitent patriae Philologos.

Quos, quaque ratione secutus sim Auctores, rerum periti facile intelligent, videbuntque, me, cui et bibliothecae ditiores, et rerum mineralium collectiones paene desunt omnes, scriptores rerum optimos ac in primis naturam secutum fuisse. *At* ~~atram~~, *Quare*, quin multipliciter errauerim, fieri vix potuit. Atque idcirco peritorum monita erunt mihi semper gratissima.

Scopum me tum meum assecutum non mediocriter laetabor, cum intellectero, plures atque adhuc tam ad exquirenda, noscendaque

daque corpora mineralia, quorum patria nostra sinu suo fouet omnis generis plurima, quam ad crimen illud repellendum excitatos meo, aliorumque exemplo fuisse, cuius a plerisque cum Cel. a Born (iure, an iniuria?) incusamur; „Sicut barbari plerumque inclusi et ignari machinarum, segnes labores obsidentium spectant, nec, quo illa pertineant, qua ex longinquo struuntur, intelligunt, idem vobis euenit. Marctis in rebus vestris, nec cogitatis!“ Scribebam Carlouitzii die 2. Martii 1803.

A. W.

EPI

E P I T O M E.

Isagoge in Historiam naturalem.

Corporum diuisio: in

1. naturalia, s. non immutata,
2. immutata
 - a) casu, fortuito
 - b) ad scopum, s. *factitia*: horum in
 - 1) instinctu producta, et
 - 2) artefacta. §. 1. n. 1. 2.